

**CERTIFICATE IN ANTI HUMAN TRAFFICKING
(CAHT)**

Term-End Examination

June, 2021

**BLE-032 : LAW POLICIES AND INSTITUTIONAL
RESPONSE TO HUMAN TRAFFICKING**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *This question paper has been divided in **three** parts – Part A, Part B and Part C. From Part A attempt any **four** notes, from Part B attempt any **four** questions and from Part C attempt any **two** questions. All parts are **compulsory**.*

PART A

*Write short notes on any **four** of the following in about 150 words each. Each note carries 5 marks. 4×5=20*

1. Reintegration of trafficked victims
2. Suppression of immoral trafficking in women
3. Professionalism in prosecution of traffickers
4. District Legal Services Authority (DLSA)
5. Women Protection Cell
6. Child development strategy at District level

PART B

*Attempt any **four** of the following questions in about 500 words each. Each question carries 10 marks. 4×10=40*

- 7.** Discuss the National Action Plan for rehabilitation of rescued trafficked victims.
- 8.** Give the role of Child Welfare Committee in the treatment and development of juveniles.
- 9.** What is Cognitive Interviewing of a trafficked person ? Explain.
- 10.** Discuss the aims and objectives of UN Convention on Transnational Organized Crimes and its protocol on Human Trafficking.
- 11.** What are the Victim-Witness concerns in trafficking ? Explain.
- 12.** Discuss in brief about community vigilance.

PART C

*Attempt any **two** of the following questions in about 1200 words each. Each question carries 20 marks. 2×20=40*

- 13.** What is Human Trafficking ? What are the court directives in combating human trafficking in India with special reference to Prerana vs State of Maharashtra and others ?
 - 14.** What is the role of law enforcement agencies in combating human trafficking ? Discuss with special reference to Immoral Traffic (Prevention) Act, 1956.
 - 15.** Define the concept and history of legal aid. What is the eligibility criteria for legal aid to the victims of trafficking ? Discuss.
 - 16.** What do you mean by Synergy ? Who are the stakeholders of synergy ? Why is synergy needed in prevention, prosecution and protection for anti-human trafficking ? Explain.
-

अवैध मानव व्यापार रोधी कार्यक्रम में सर्टिफिकेट

(सी.ए.एच.टी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2021

बी.एल.ई.-032 : क़ानूनी नीतियाँ तथा अवैध मानव व्यापार के
संबंध में संस्थागत प्रतिक्रिया

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : यह प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है – भाग क, भाग ख
और भाग ग। भाग क में से कोई चार टिप्पणियाँ, भाग ख में से
कोई चार प्रश्न और भाग ग में से कोई दो प्रश्न कीजिए। सभी
भाग अनिवार्य हैं।

भाग क

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त
टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक टिप्पणी के 5 अंक हैं। $4 \times 5 = 20$

1. अवैध मानव व्यापार पीड़ितों का पुनःसमावेशन
2. महिलाओं के अनैतिक अवैध मानव व्यापार का दमन
3. अवैध मानव व्यापार करने वालों के अभियोजन में वृत्ति
दक्षता
4. जिला विधिक सेवाएँ प्राधिकरण (डी.एल.एस.ए.)
5. महिला संरक्षण प्रकोष्ठ
6. जिला स्तर पर बाल विकास रणनीति

भाग ख

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं । 4×10=40

7. अवैध मानव व्यापार के जाल से छुड़ाए गए पीड़ितों के पुनर्वास की राष्ट्रीय कार्य योजना की चर्चा कीजिए ।
8. किशोर अपराधियों के उपचार एवं विकास में बाल कल्याण समिति की भूमिका बताइए ।
9. अवैध व्यापार के पीड़ित का विवेकपूर्ण (संज्ञानात्मक) साक्षात्कार क्या है ? व्याख्या कीजिए ।
10. सीमा पार के संगठित अपराधों पर यू.एन. कन्वेंशन के लक्ष्यों एवं उद्देश्यों और इसके अवैध मानव व्यापार संबंधी प्रोटोकॉल की चर्चा कीजिए ।
11. अवैध मानव व्यापार में पीड़ित-गवाह का आपसी सरोकार क्या है ? व्याख्या कीजिए ।
12. समुदाय सतर्कता के बारे में संक्षेप में चर्चा कीजिए ।

भाग ग

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 1200 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं । 2×20=40

13. अवैध मानव व्यापार क्या है ? भारत में अवैध मानव व्यापार से जूझने में न्यायालय के निर्देशों की चर्चा, प्रेरणा बनाम महाराष्ट्र राज्य एवं अन्यो को विशेष रूप से ध्यान में रखकर कीजिए ।
 14. अवैध मानव व्यापार से जूझने में विधि प्रवर्तन एजेंसियों की भूमिका क्या है ? अनैतिक मानव व्यापार रोकथाम अधिनियम, 1956 को विशेष तौर पर ध्यान में रखकर चर्चा कीजिए ।
 15. कानूनी सहायता की संकल्पना एवं इतिहास की परिभाषा दीजिए । अवैध व्यापार के पीड़ितों की कानूनी सहायता का पात्रता-मानदंड क्या है ? चर्चा कीजिए ।
 16. सहक्रिया (सिनर्जी) से आप क्या समझते हैं ? सहक्रिया के हितधारी (stakeholders) कौन हैं ? अवैध मानव व्यापार के खिलाफ निवारण, अभियोजन और संरक्षण में सहक्रिया क्यों आवश्यक होती है ? व्याख्या कीजिए ।
-